
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.1.0.-14

L'anno 2023 il giorno 08 del mese di Maggio il sottoscritto Vestrelli Giuseppe in qualita' di 
dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Affidamento  dell’incarico  professionale  per  la  redazione  del  progetto 
esecutivo di potenziamento dell’attuale sistema di monitoraggio e bonifica ambientale a 
seguito dell’intervento di “Adeguamento delle sezioni idrauliche del Torrente Chiaravagna 
e del Rio Ruscarolo in corrispondenza dell’edificio ex ELSAG e del ponte stradale di via 
Manara: Parte I – Ponti di Via Manara e Parte II – Intervento in corrispondenza edificio 
Elsag” al Dott. Chim. Michele Riccobene.
Accertamento e contestuale impegno del contributo regionale di Euro della somma pari a 
Euro 200.085,64 per interventi inerenti le bonifiche ambientali - Annualità 2023.
(CIG: Z1A3AAD964; CUP: B38H22015870002; MOGE: 021045).

Adottata il 08/05/2023
Esecutiva dal 08/05/2023

08/05/2023 VESTRELLI GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.1.0.-14

OGGETTO:  Affidamento  dell’incarico  professionale  per  la  redazione  del  progetto  esecutivo  di 
potenziamento dell’attuale sistema di monitoraggio e bonifica ambientale a seguito dell’intervento 
di  “Adeguamento  delle  sezioni  idrauliche  del  Torrente  Chiaravagna  e  del  Rio  Ruscarolo  in 
corrispondenza dell’edificio ex ELSAG e del ponte stradale di via Manara: Parte I – Ponti di Via 
Manara e Parte II – Intervento in corrispondenza edificio Elsag” al Dott. Chim. Michele Riccobene.
Accertamento e contestuale  impegno del  contributo regionale di  Euro della  somma pari  a Euro 
200.085,64 per interventi inerenti le bonifiche ambientali - Annualità 2023.
(CIG: Z1A3AAD964; CUP: B38H22015870002; MOGE: 021045).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con Delibera di Giunta Regionale n. 1007-2022 del 14/10/2022 la Regione Liguria ha stanziato 
un finanziamento  pari  a Euro 200.085,64 per  interventi  inerenti  le  bonifiche ambientale  L. 
145/2018 Art.1 commi 134-136;

- a seguito del finanziamento regionale ottenuto è risultato possibile proseguire con le attività di bo-
nifica e monitoraggio del sito in corrispondenza dell’edificio ex ELSAG e del ponte stradale di via 
Manara (attività iniziate nel 27/01/2020 e proseguite nell’anno 2022);

- che pertanto vi è necessità da parte dell’amministrazione di affidare l’incarico per la predisposizio-
ne di apposito progetto esecutivo di potenziamento dell’attuale sistema di monitoraggio e bonifica 
ambientale da approvare in sede di Conferenza dei Servizi mediante affidamento diretto ai sensi del-
l’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i;

Considerato che:

- in data 05/04/2023 si è provveduto alla predisposizione sulla piattaforma MOGE della documenta-
zione di gara con invito a partecipare del professionista Dott. Chim. Michele Riccobene (Cod. Benf. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



54996), attualmente ricoprente il ruolo di Responsabile della Gestione ambientale del sito in argo-
mento e supporto alla C.A. per le attività di organizzazione preliminare alla bonifica in essere, 

- accertata la completezza della documentazione amministrativa si è proceduto con l’esame dell’of-
ferta economica, esame a seguito del quale è emersa la necessità di richiedere un’ulteriore integra-
zione documentale da parte del Dott. Chim. Michele Riccobene il quale ha provveduto a riscontrare 
entro il termine assegnato del 27/04/2023;

Preso atto che:

- nell’offerta economica il professionista Dott. Chim. Michele Riccobene (Cod. Benf. 54996) ha 
presentato un ribasso del 1% per cui l’importo a base di gara di Euro 15.620,00 viene a ridursi ad 
Euro 15.463,80 come da “Modello offerta” allegato quale parte integrante al presente provvedimen-
to;

- il totale offerto nella “Tabella riepilogativa” risulta essere coerente col sopracitato “Modello offer-
ta”;

Ritenuto pertanto:

- di affidare l’incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo di potenziamento del-
l’attuale sistema di monitoraggio e bonifica ambientale a seguito dell’intervento di “Adeguamento 
delle sezioni idrauliche del Torrente Chiaravagna e del Rio Ruscarolo in corrispondenza dell’edifi-
cio ex ELSAG e del ponte stradale di via Manara: Parte I – Ponti di Via Manara e Parte II– Interven-
to in corrispondenza edificio Elsag” al professionista Dott. Chim. Michele Riccobene (Cod. Benf. 
54996) per un importo contrattuale complessivo di Euro 19.620,47, di cui Euro 15.463,80 quale cor-
rispettivo, Euro 618,55 per oneri previdenziali al 4% ed Euro 3.538,12 per IVA al 22%;

-  che l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale;

- che la somma di Euro 19.620,47 è finanziata con contributo regionale (Delibera di Giunta Regio-
nale n. 1007-2022 del 14/10/2022);

Dato atto che:

- la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali di 
cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’am-
montare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

- l’affidamento  di  cui  trattasi  sarà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.  
80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo al 
professionista di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit, da effettuarsi secondo le modalità previste dal-
le Linee Guida ANAC n.4/2016 e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto  che l’istruttoria  del  presente atto  è stata  svolta  da ACCOLLA NICOLETTA e che il 
responsabile del procedimento Ing. Giuseppe Vestrelli attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provvederà 
a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Visti:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183, comma 1, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

DETERMINA

1. di affidare l’incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo di potenziamento del-
l’attuale sistema di monitoraggio e bonifica ambientale a seguito dell’intervento di “Adeguamen-
to delle sezioni idrauliche del Torrente Chiaravagna e del Rio Ruscarolo in corrispondenza del-
l’edificio ex ELSAG e del ponte stradale di via Manara: Parte I – Ponti di Via Manara e Parte II – 
Intervento in corrispondenza edificio Elsag”, al professionista Dott. Chim. Michele Riccobene, 
(Cod. benf. 54996) per un importo complessivo di Euro 19.620,47, di cui Euro 15.463,80 quale 
corrispettivo, Euro 618,55 per oneri previdenziali al 4% ed Euro 3.538,12 per IVA al 22%, come 
da offerta allegata quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

2. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe pro-
fessionali di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’in-
carico e all’ammontare delle opere;

3. di dare atto che sono in corso le verifiche di legge in merito in ordine alla non sussistenza dei 
motivi di esclusione allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 
n. 50/2016, e che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è 
caso diverrà efficace dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4. di accertare la somma complessiva di Euro 200.085,64 al capitolo 72991 c.d.c. 2223.8.02 “Idro-
geologico – Contributi dalla Regione per Investimenti “, del Bilancio 2023, P.d.C. 4.2.1.2.1, Cro-
no 2023/320 (ACC  2023/1781); 

5.  di impegnare la somma complessiva di Euro  200.085,64  al capitolo 75754, c.d.c. 2223.8.05 
“Idrogeologico  – Manutenzione  straordinaria” del  Bilancio  2023 -  Crono 2023/320 –  P.d.C. 
2.2.1.9.10  (IMPE 2023/9719); 

6. di mandare a prelevare la somma complessiva pari a Euro 19.620,47 (di cui Euro 15.463,80 qua-
le corrispettivo, Euro 618,55 per oneri previdenziali al 4% ed Euro 3.538,12 per IVA al 22%,) al 
Capitolo 75754 c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2023 
- Crono 2023/320 – P.d.C. 2.2.1.9.10 mediante riduzione dell’IMPE 2023/9719 ed emissione 
nuovo IMPE 2023/9720; 

7. di dare atto che la somma di Euro 19.620,47 è finanziata con Contributo Regionale a valere sui 
contributi “Interventi in materia ambientale 2019 – bonifiche di siti inquinati” n. 1007-2022 del 
14/10/2022;

6. di provvedere a cura della scrivente Direzione agli adempimenti relativi alla stipula del contratto, 
demandando al competente Ufficio del Coordinamento Risorse tecnico operative per la registra-
zione e conservazione dell’atto stesso; 

7.  di  provvedere,  inoltre,  alla  liquidazione  delle  fatture  emesse  dal  professionista  Dott.  Chim. 
Michele Riccobene (Cod. benf. 54996) tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui 
al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 53 del vigente regolamento di Contabilità;

8. di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, ai sensi dell’art. 29 comma 
1 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministra-
zione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura di gara;

9. tutte le controversie che dovessero sorgere tra le Parti, dall’interpretazione, esecuzione, sciogli-
mento del presente contratto e del sotteso rapporto giuridico con esso dedotto, saranno devolute 
alla competente Autorità Giudiziaria - Foro esclusivo di Genova;

10.  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

Il Dirigente
    Dott. Ing. Giuseppe Vestrelli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.1.0.-14
AD OGGETTO 
Affidamento dell’incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo di potenziamento 
dell’attuale  sistema  di  monitoraggio  e  bonifica  ambientale  a  seguito  dell’intervento  di 
“Adeguamento  delle  sezioni  idrauliche  del  Torrente  Chiaravagna  e  del  Rio  Ruscarolo  in 
corrispondenza dell’edificio ex ELSAG e del ponte stradale di via Manara: Parte I – Ponti di Via 
Manara e Parte II – Intervento in corrispondenza edificio Elsag” al Dott. Chim. Michele Riccobene.
Accertamento e contestuale  impegno del  contributo regionale di  Euro della  somma pari  a Euro 
200.085,64 per interventi inerenti le bonifiche ambientali - Annualità 2023.
(CIG: Z1A3AAD964; CUP: B38H22015870002; MOGE: 021045).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2023/1781.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

codice MOGE: 21045 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo | 

Settore Attuazione Opere Idrauliche | 

Via di Francia, 3 -  3° piano | 16149 Genova | 

tel 010/5574937 – mobile 331 560.28.57 | Pag. 1 di 1 

 

OGGETTO: Incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo di 

potenziamento dell’attuale sistema di monitoraggio e bonifica ambientale 

a seguito dell’intervento di “Adeguamento delle sezioni idrauliche del 

Torrente Chiaravagna e del Rio Ruscarolo in corrispondenza dell’edificio 

ex ELSAG e del ponte stradale di via Manara: Parte I – Ponti di Via 

Manara e Parte II – Intervento in corrispondenza edificio Elsag” 

Aggiudicazione a Dott. Chim. Michele Riccobene  

(CIG: Z1A3AAD964; CUP: B38H22015870002; MOGE: 021045). 

 

 

Attestazione di carenza di organico per l’incarico esterno per la redazione della  progettazione 

esecutiva  

 

Rendendosi necessario provvedere allo svolgimento dell’incarico in oggetto, sentito il Coordinatore 

dell’Area Servizi Tecnici ed Operativi, Arch. Ferdinando De Fornari, rilevando l’impossibilità di 

reperire figure professionali all’interno dell’Ente per lo svolgimento dello stesso e non potendo 

procedere con risorse proprie, richiamato il contenuto dell’Ordine di Servizio n. 10 del 05/08/2004,  

 

si attesta 

 

che ricorrono le condizioni di cui agli artt. 24 e 46 del D.Lgs.vo 50/2016 con conseguente 

ammissibilità di ricorso all’affidamento esterno secondo le procedure di legge 

 

 

 

 

      

 Il Dirigente 

Ing. Giuseppe Vestrelli 

 



 

 

Comune di Genova 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo  

Via di Francia, 3 - 3° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105574901 | direzioneopereidrauliche@comune.genova.it | 

 www.visitgenoa.it | PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 
 

CONDIZIONI PARTICOLARI DELLA RICHIESTA DI OFFERTA 
 

Procedura di acquisto tramite Richiesta di Offerta aggiudicata al prezzo più basso per 
la prestazione del servizio di: “Affidamento dell’incarico professionale per la redazione 
del progetto esecutivo di potenziamento dell’attuale sistema di monitoraggio e bonifica 
ambientale a seguito dell’intervento di “Adeguamento delle sezioni idrauliche del 
Torrente Chiaravagna e del Rio Ruscarolo in corrispondenza dell’edificio ex ELSAG e 
del ponte stradale di via Manara: Parte I – Ponti di Via Manara e Parte II – Intervento in 
corrispondenza edificio Elsag”.  
 
(CIG: Z1A3AAD964; CUP: B38H22015870002; MOGE: 021045). 
 

COMUNE di GENOVA – Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – 

comunegenova@postemailcertificata.it; 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Ing. Giuseppe Vestrelli – Direzione 

Infrastrutture e Difesa del Suolo – gvestrelli@comune.genova.it; 

REFERENTE TECNICO: Ing. Barabino Cristina – Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – 

cbarabino@comune.genova.it  

 

      Art. 1 

Con il presente documento si richiede l’offerta economica per per la redazione del progetto 

esecutivo di potenziamento dell’attuale sistema di monitoraggio e bonifica ambientale a seguito 

dell’intervento di “Adeguamento delle sezioni idrauliche del Torrente Chiaravagna e del Rio 

Ruscarolo in corrispondenza dell’edificio ex ELSAG e del ponte stradale di via Manara: Parte I – 

Ponti di Via Manara e Parte II – Intervento in corrispondenza edificio Elsag”. 
In luce dell’ulteriore finanziamento regionale ottenuto con Delibera di Giunta Regionale n. 1007-

2022 è possibile proseguire le attività di bonifica e monitoraggio del sito (attività iniziate nel 

27/01/2020 e proseguite nell’anno 2022). 

Al tal fine è necessario predisporre apposito progetto esecutivo di potenziamento dell’attuale 

sistema di monitoraggio e bonifica ambientale da approvare in sede di Conferenza dei Servizi. 

L’incarico ha per oggetto la redazione del progetto esecutivo i cui contenuti minimi sono 

disciplinati dall’art. 23 del Codice Appalti e degli att. Dal 33 al 43 del D.P.R. 207/2010. Le 

prestazioni contrattuali devono essere complete (comprensive anche degli eventuali rilievi 

topografici ed indagini geognostiche ove necessarie) idonee ed adeguate in modo da consentire 

l’ottenimento di tutti i pareri e nulla osta necessari per l’esecuzione dell’intervento, ivi compresa la 

documentazione necessaria allo svolgimento della Conferenza dei Servizi, nonchè quanto 

necessario per conseguire la verifica positive ai sensi dell’art. 26 del Codice, conseguire la 

validazione positive ai sensi del medesimo art. 26 comma 8 del Codice e consentire l’immediata 

appaltabilità dei lavori progettati. 

Per la redazione del progetto esecutivo il progettista dovrà tenere conto dei pareri/autorizzazioni 

che verranno rilasciati in sede di Conferenza dei Servizi ex art. 14bis della L. 241/90 e art. 27 del 

Codice. 

mailto:direzioneopereidrauliche@comune.genova.it
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:gvestrelli@comune.genova.it
mailto:cbarabino@comune.genova.it


 

 

Comune di Genova 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo  

Via di Francia, 3 - 3° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105574901 | direzioneopereidrauliche@comune.genova.it | 

 www.visitgenoa.it | PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 
 

Il progetto esecutivo determina in ogni dettaglio l’intervento da realizzare, il costo previsto, il 

cronoprogramma, il Capitolato Speciale d’Appalto e deve essere sviluppato ad un livello di 

definizione tale che ogni elemento/attività sia definito in forma, tipologia, qualità, dimensione e 

prezzo. 

Su tutti gli elaborati del progetto dovrà essere indicato il monimativo del progettista incaricato per 

l’assunzione della piena ed incondizionata responsabilità, comprese eventuali relazioni 

specialistiche redatte da collaboratori dello stesso.  

La verifica del progetto sarà eseguita nel corso di svolgimento delle attività progettuali (cosiddetta 

verifica in progress) secondo le modalità e nel rispetto dei termini che saranno indicati dal R.U.P.  

Il progetto, completo in ogni sua parte, unitamente agli studi e verifiche supplementari sovrà essere 

redatto e consegnato alla Stazione Appaltante secondo le modalità, i termini e le condizioni di 

seguito riportate nel successive articolo 5. 

L’operatore economico dovrà eseguire i servizi oggetto del presente affidamento nonché tutte le 

prestazioni e le forniture a essi complementari, anche ove non espressamente indicati, in conformità 

alle norme di Legge e ai Regolamenti vigenti in materia di appalti di lavori pubblici, alle 

raccomandazioni e/o prescrizioni, comunque denominate, dettate da parte della Stazione Appaltante 

o Amministrazioni ed Enti competenti, ancorché tali prestazioni non siano specificatamente 

previste nel presente Contratto e nei Documenti Contrattuali. 

 

 La procedura verrà espletata in modalità completamente telematica (ai senti dell'art. 58 del D.lgs. 

40/2016) mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e 

disponibile all'indirizzo web:  

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp  

Per l'utilizzo della modalità telematica di presentazione delle offerte è necessario per il 

Professionista essere in possesso di:  

- una firma digitale valida del soggetto che sottoscrive l'offerta;  

- una casella di posta elettronica certificata valida (PEC).  

 

Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016, è possibile procedere con l’affidamento 

dell’incarico in oggetto mediante procedura di acquisto espletata tramite trattativa diretta sul portale 

MEPA o altra piattaforma elettronica di acquisto. Tale affidamento avverrà con il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

     Art. 2 

I requisiti obbligatori richiesti all’offerente per la partecipazione alla presente Richiesta di Offerta 

sono i seguenti: 

Requisiti di carattere generale 

• Requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 

Requisiti di idoneità professionale 

mailto:direzioneopereidrauliche@comune.genova.it
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


 

 

Comune di Genova 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo  

Via di Francia, 3 - 3° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105574901 | direzioneopereidrauliche@comune.genova.it | 

 www.visitgenoa.it | PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 
 

• Iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura (indicare nel 

DGUE predisposto e allegato alla RDO alla parte IV “Criteri di selezione”, lettera “A: 

IDONEITA’”, al n. 1) gli estremi di iscrizione). 

Requisiti di responsabilità civile generale  

• L’Appaltatore dovrà consegnare una dichiarazione di una compagnia di assicurazioni 

autorizzata all’esercizio del “ramo responsabilità civile generale” nel territorio dell’Unione 

Europea, contenente l’impegno a rilasciare la polizza di responsabilità civile professionale 

con specifico riferimento ai lavori di cui all’art. 24, comma 4, del Codice.   

Requisiti di garanzia degli impegni assunti  

• A garanzia degli impegni assunti, l’Appaltatore dovrà presentare apposita garanzia definitiva 

mediante polizza fidejussoria ai sensi dell’art. 103 comma 1 del Codice.  

Requisiti per l’erogazione dell’anticipazione  

• Al fine di ottenere l’erogazione dell’anticipazione, come espresso all’articolo 35 comma 18 del 

Codice dei Contratti, l’Appaltatore dovrà presentare garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa 

per l'importo corrispondente al corrispettivo contrattuale a seguito della consegna del Servizio 

da parte del RUP maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al 

recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. 
 

I chiarimenti di natura tecnica ed amministrativa relativi alla gara potranno essere richiesti al 

Comune di Genova – Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – tramite utilizzo dell’apposito 

box “Comunicazioni” all’interno della RDO in oggetto per l’invio della richiesta di chiarimenti. 

 

Le risposte ai chiarimenti richiesti verranno inviate tramite l’apposita funzionalità invio 

Comunicazioni/Comunicati da parte di Consip sul sito del Mercato Elettronico e pertanto saranno 

leggibili su tale sito. 

 

     Art. 3 

L’importo a base d’asta del servizio, quantificato sulla scorta di indagini di mercato, è pari a 

15.620,00 €, oltre oneri previdenziali al 4% ed IVA al 22%.  

Il candidato, per esprimere la propria offerta economica, dovrà compilare in ogni sua parte il 

documento allegato “Modello offerta”, contenente voci a corpo.  

Il criterio di aggiudicazione è al minor prezzo, con unità di misura “valori al ribasso” rispetto 

all’importo a base d’asta.  

Non sono ammesse offerte con valori al rialzo. 

 

La Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo assegnato alla ditta 

aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto, ai sensi dell’art.106 comma 12 del D.Lgs. n. 

50/2016 e dell’art.22 del Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale del Comune. 

 

     Art. 4 

Il servizio richiesto consiste nell’esecuzione delle attività presenti nel “Modello offerta” e 

dettagliate al precedente art.1. 

mailto:direzioneopereidrauliche@comune.genova.it


 

 

Comune di Genova 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo  

Via di Francia, 3 - 3° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105574901 | direzioneopereidrauliche@comune.genova.it | 

 www.visitgenoa.it | PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 
 

La corresponsione dei compensi all’Appaltatore avverrà con le seguenti modalità: 

• il 20% del corrispettivo – se richiesta l’anticipazione – alla sottoscrizione del contratto 

corrispondente alla data di avvio alla progettazione esecutiva; 

• il 50% del corrispettivo – ovvero 70% del corrispettivo ove non richiesta l’anticipazione – 

alla consegna al RUP degli elaborati del progetto esecutivo (Scadenza intermedia 1); 

• il 20% del corrispettivo a completamento dell’iter approvativo del progetto esecutivo con la 

Conferenza dei Servizi e consegna al RUP del progetto eventualmente aggiornato/integrato 

in ossequio alle prescrizioni (Scadenza intermedia 2); 

• il 10% del corrispettivo del corrispettivo ad avvenuta validazione del progetto esecutivo da 

parte della Stazione Appaltante. 

Ciascun pagamento sarà effettuato previa verifica dell’attività svolta, della completezza della 

documentazione consegnata e raffrontando il documento di dettaglio dell’offerta presentata con le 

prestazioni effettivamente eseguite.  

 

     Art. 5 

I documenti, in formato digitale, allegati alla presente Richiesta di Offerta, e facenti parte integrante 

e inscindibile della stessa, sono i seguenti: 

- Modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo predisposto dalla 

Amministrazione (nome file: DGUE.doc); 

- Informativa privacy (nome file: Informativa_Ex_Art13_GDPR.pdf); 

- Condizioni Particolari del Contratto (nome file: Condizioni particolari del contratto.pdf); 

- Modello per presentazione dell’offerta economica (nome file: Modello offerta.pdf); 

- Schema di contratto (nome file: Schema di contratto.pdf); 

 

La documentazione richiesta per la partecipazione alla gara, allegata alla presente Richiesta di 

Offerta e che deve essere debitamente compilata, è la seguente: 

− modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo predisposto dall’ 

Amministrazione e allegato alla Richiesta di Offerta (nome file: DGUE.doc). 

− modello offerta economica predisposto dall’Amministrazione e allegato alla Richiesta di 

Offerta (nome file: Modello offerta.pdf). 

Tutta la documentazione richiesta dovrà essere convertita in formato pdf/A, firmata digitalmente e 

inviata per via telematica tramite la piattaforma elettronica di acquisto. 

 

     Art. 6 

Al fine di permettere alla Ditta una valutazione più accurata della sua offerta, sono allegati alla 

Richiesta di Offerta di cui all’oggetto il seguente elaborato: 

 

− Condizioni Particolari del Contratto (nome file: Condizioni particolari del contratto.pdf); 

− Schema di contratto (nome file: Schema di contratto.pdf); 

 

     Art. 7 

mailto:direzioneopereidrauliche@comune.genova.it


 

 

Comune di Genova 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo  

Via di Francia, 3 - 3° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105574901 | direzioneopereidrauliche@comune.genova.it | 

 www.visitgenoa.it | PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 
 

Tutti i documenti allegati alla presente Richiesta di Offerta sono riservati e non possono essere 

trasmessi a terzi o divulgati senza l’autorizzazione della Stazione Appaltante. 

 

     Art. 8 

Con il solo fatto della presentazione dell’offerta si intendono accettati da parte degli operatori 

economici tutti gli oneri, atti e condizioni scaturiti dalla richiesta di offerta nonché quelli contenuti 

in tutti i documenti allegati, con particolare riferimento alle Condizioni Particolari del Contratto 

(nome file: Condizioni particolari del contratto.pdf) e allo Schema di contratto (nome file: Schema 

di contratto.pdf). 

 

Art. 9 

Nei confronti del miglior offerente la Stazione Appaltante procederà alla verifica dei requisiti di 

carattere generale e a richiedere di comprovare il possesso dei requisiti di responsabilità civile 

generale. 

 

     Art. 10 

Il contratto verrà stipulato tramite la piattaforma elettronica di acquisto. 

 

     Art. 11 

L’aggiudicazione definitiva sarà preceduta da determinazione dirigenziale ex art. 32, comma 2 del 

Codice e secondo le disposizioni contenute nelle Linee Guida Anac n. 4, la cui efficacia è 

comunque subordinata all’esito positivo delle verifiche e controlli inerenti i requisiti di carattere 

generale e speciale richiesti.  

La ditta aggiudicataria all’atto della stipula del contratto in forma digitale dovrà inviare a mezzo 

PEC, oltre al modulo relativo alla tracciabilità dei pagamenti debitamente compilato con 

l’indicazione dei conti correnti su cui verranno incassate le fatture, il documento di stipula corredato 

dei contrassegni telematici per il pagamento dell’imposta di bollo (ex marca da bollo), con data di 

emissione non successiva alla data di stipula, da applicare su ogni copia del contratto da registrare. 

L’importo dei contrassegni deve essere di Euro 16,00 ogni 4 facciate scritte e, comunque, ogni 100 

righe. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Ing. Giuseppe Vestrelli 
documento sottoscritto digitalmente 

mailto:direzioneopereidrauliche@comune.genova.it


 
 
 

Procedura	 di	 acquisto	 tramite	 Richiesta	 di	 Offerta	 aggiudicata	 al	 prezzo	 più	 basso	 per	 la	 prestazione	 del	 servizio	 di:	
“Affidamento	dell’incarico	professionale	per	la	redazione	del	progetto	esecutivo	di	potenziamento	dell’attuale	sistema	di	
monitoraggio	 e	 bonifica	 ambientale	 a	 seguito	 dell’intervento	 di	 “Adeguamento	 delle	 sezioni	 idrauliche	 del	 Torrente	
Chiaravagna	e	del	Rio	Ruscarolo	 in	corrispondenza	dell’edificio	ex	ELSAG	e	del	ponte	stradale	di	via	Manara:	Parte	 I	 –	
Ponti	di	Via	Manara	e	Parte	II	–	Intervento	in	corrispondenza	edificio	Elsag”	
(CIG:	Z1A3AAD964;	CUP:	B38H22015870002;	MOGE:	021045).	

LISTA DELLE ATTIVITA’ PER OFFERTA ECONOMICA 

Articolo Descrizione Importo unitario 
[Euro] U.m. Quantità 

stimata Prezzo offerto [Euro] 

ATTIVITA’ A CORPO 

N. 1 Redazione degli elaborati 
progettuali (disegni e relazioni) 

… a corpo 1 2.178,00 

 
 

N. 2 

Studio idrogeologico della falda, 
progettazione del pozzo da 

realizzare, dimensionamento delle 
pompe per l’emungimento 

 

… 

 

a corpo 

 

1 

 

3.267,00 

N. 3 Redazione del Capitolato Speciale 
d’Appalto … a corpo 1 1.306,80 

N. 4 Rilievi topografici ed eventuali 
sondaggi/indagini necessarie … a corpo 1 2.178,00 

 
 

N. 5 

Redazione del progetto che include 
partecipazione a riunioni, 

Conferenza dei Servizi ed incontri, 
recepimento di eventuali 

osservazioni/prescrizioni ottenute 
nell’ambito della CdS 

 
 

… 

 
 

a corpo 

 
 

1 

 
 

6.534,00 

 
… 

 
…. 

 
… 

 
… 

 
… 

 
…. 

 
… 

 
…. 

 
… 

 
… 

 
… 

 
…. 

 
… 

 
…. 

 
… 

 
… 

 
… 

 
…. 

TOTALE ATTIVITA’ A CORPO (IVA ed ONERI CONTRIBUTIVI ESCLUSI)  
 

Il concorrente è tenuto a integrare, nelle apposite righe in bianco, eventuali attività che ritiene necessarie per lo svolgimento 
dell’incarico. 

 
TABELLA RIEPILOGATIVA 

  In lettere [Euro] In cifre [Euro] 
A Totale offerto a corpo Quindicimilaquattrocentosessantatre/80 15.463,80 
B Importo complessivo a base di gara Quindicimilaseicentoventi/00 15.620,00 

C 
Ribasso percentuale offerto dall’impresa (B- 
A)*100/B Uno% 1 % 

 
Il Professionista 

 

 
 

Pagina	1	di	1	
	

	
Comune	di	Genova	
Direzione	Infrastrutture	e	Difesa	del	Suolo	|	
Via	di	Francia,	3	-	3°	piano	|	16149	Genova	|	
Tel	0105574901	|	direzioneopereidrauliche@comune.genova.it	 |	
www.visitgenoa.it	|	PEC:	comunegenova@postemailcertificata.it	



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G01459Codice richiesta di offerta

Affidamento dell'incarico professionale per la redazione del
progetto esecutivo di potenziamento dell'attuale sistema di
monitoraggio e bonifica ambientale a seguito
dell'intervento di Adeguamento delle sezioni idrauliche del
Torrente Chiaravagna e del Rio Ruscarolo in
corrispondenza dell'edificio ex ELSAG e del ponte stradale
di via Manara: Parte I  Ponti di Via Manara e Parte II
Intervento in corrispondenza edificio Elsag

Oggetto

CIG Z1A3AAD964

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 15.620,00 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP VESTRELLI GIUSEPPE

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

Michele RiccobeneRagione Sociale

02102870991Partita IVA

RCCMHL68R26D969YCodice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale SALITA A PIETRAMINUTA n. 19, 16136 GENOVA (GE)

3386565691Telefono

Fax

michele.riccobene@pec.chimici.itPEC

Lavoratore autonomo o libero professionistaTipologia societaria

Settore produttivo del CCNL applicato Nessun contratto

Offerta sottoscritta da RICCOBENE MICHELE

OFFERTA

Pagina 1 di 214/04/2023 22:16:35



Numero giorni di validità offerta 180

Ribasso sull'importo a base di gara 1 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) uno/0

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 214/04/2023 22:16:35



Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 1007-2022  -   Seduta N° 3767   -   del 14/10/2022 - Numero d’Ordine 12

Prot/2022/1180259

Oggetto L.145/2018. Art. 1 commi 134-136: Programmazione quota risorse per 
interventi inerenti le bonifiche ambientali. Annualità 2023. Accertamento e 
impegno € 275.000,00 a favore dei Comuni di La Spezia e Genova.

Struttura Proponente Settore Ecologia

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

5 2

Relatore alla Giunta TOTI Giovanni

Con l'assistenza del Direttore generale Dott.ssa Claudia Morich in sostituzione del Segretario Generale Avv. 
Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta Dott.ssa Roberta Rossi.



La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub s

Elementi di corredo all’Atto: 

· REGISTRAZIONI CONTABILI



LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

la Legge 30 dicembre 2018, 145, recante “Bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” e ss. mm. ed ii. ed, in particolare, l’articolo 1 
che:

• al comma 134 dispone, tra l’altro, che alle Regioni a statuto ordinario sono assegnati 
contributi per investimenti per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza 
degli edifici del territorio, per interventi di viabilità, per la messa in sicurezza e lo sviluppo di 
sistemi di trasporto pubblico, per la rigenerazione urbana e la riconversione energetica 
verso fonti rinnovabili, per le infrastrutture sociali e le bonifiche ambientali di siti inquinati;

• al comma 135 prevede che i contributi per gli investimenti di cui al comma 134 siano 
assegnati per almeno il 70 per cento, per ciascun anno, dalle regioni a statuto ordinario ai 
comuni del proprio territorio entro il 30 ottobre dell'anno precedente al periodo di riferimento, 
a copertura di investimenti, tra cui, c-quinquies),  le bonifiche ambientali dei siti inquinati”;

• al comma 135-bis prevede che le regioni, nell'atto di assegnazione del contributo di cui al 
comma 134 del presente articolo ai comuni del proprio territorio, individuano gli interventi 
oggetto di finanziamento attraverso il codice unico di progetto (CUP), ai sensi dell'articolo 
11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, prevedendo che i comuni beneficiari, entro il 30 
novembre dell'anno precedente al periodo di riferimento, classifichino i medesimi interventi 
nel sistema di cui al comma 138 del presente articolo sotto la voce “Contributo investimenti 
indiretti articolo 1, comma 134, legge di bilancio 2019”;

• al comma 136 prevede che il comune beneficiario del contributo di cui al comma 135 sia 
tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro dodici mesi 
decorrenti dalla data di attribuzione delle risorse e che i risparmi derivanti da eventuali 
ribassi d'asta siano vincolati fino al collaudo ovvero alla regolare esecuzione e 
successivamente possono essere utilizzati per ulteriori investimenti, per le medesime 
finalità previste dal comma 135, a condizione che gli stessi vengano impegnati entro sei 
mesi dal collaudo ovvero dalla regolare esecuzione;

il Decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229 recante “Attuazione dell'articolo 30, comma 9, lettere 
e), f) e g), della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di procedure di monitoraggio sullo stato 
di attuazione delle opere pubbliche, di verifica dell'utilizzo dei finanziamenti nei tempi previsti e 
costituzione del Fondo opere e del Fondo progetti”;

RICHIAMATO il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti e delle Bonifiche ai sensi dell’art. 199 del 
D.lgs 152/2006 approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 14 del 25/3/2015, da ultimo 
aggiornato con deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 19/07/2022, ed, in particolare, 
l’allegato 5 “Elenco dei siti oggetto di programmazione finanziaria” che individua gli obiettivi di 
programmazione, il fabbisogno finanziario e le priorità di intervento;

DATO ATTO CHE per l’area tematica di cui all’art. 1, comma 135 c-quinquies) “bonifiche ambientali 
di siti inquinati” della l 145/2018 sono disponibili, per l’annualità 2023, sulla base di una puntuale 
ricognizione dei fabbisogni più urgenti emersi dal confronto con i territori  individuati nei comuni di 
La Spezia e di Genova, avuto riguardo ai criteri di priorità  previsti dal Piano dei rifiuti,  risorse pari 
ad euro 275.000,00; 

ATTESO CHE:

• che con nota prot. 2099 in data 19/2/2022, integrata con ulteriore nota in data prot. 70669 in 
data 09/06/2022 il Comune di La Spezia ha richiesto un contributo pari ad euro 74.914,36, per 
un intervento di Messa in Sicurezza Permanente, approvato con determina 3167 del 13.5.2022, 
da realizzarsi nell’ambito dell’area Ex Malco Via del Canaletto;

• con nota prot.334938 in data 06/09/2022 Il Comune di Genova ha richiesto un contributo di euro 
201.748,57 per lavori di bonifica della falda nell’area di Via Manara;

CONSIDERATO che:

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000153907ART11
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000153907ART11
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000871587ART154


• le istanze pervenute riguardano interventi inseriti con priorità elevata nell’elenco dei siti oggetto 
di programmazione finanziaria di cui all’allegato V del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti e 
delle Bonifiche, aggiornato con d.C.R. n. 11/2022;

• nel caso del sito ex Malco, le risorse consentono la realizzazione di un intervento di Messa in 
Sicurezza Permanente nell’ambito di un più ampio progetto di bonifica già oggetto di precedenti 
interventi finanziati da Regione e Comune di La Spezia;

• nel caso dell’area di Via Manara, le risorse sono finalizzate alla realizzazione di un progetto di 
trattamento delle acque sotterranee già oggetto di precedenti interventi di messa in sicurezza di 
emergenza;

RITENUTO, pertanto, per le argomentazioni sopra svolte:
- di disporre l’assegnazione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, c. 135 della l. n. 145/2018, ai 

Comuni indicati nella seguente Tabella, il contributo di euro 275.000,00, per l’annualità 2023, 
per la realizzazione degli interventi sotto indicati:

Ente Beneficiario Intervento CUP Importo

Comune di La Spezia
C.F. 00211160114

Intervento di Messa in 
sicurezza permanente e 
area ex Malco Via del 
Canaletto

G41I18000290001 €      74.914,36

Comune di Genova
C.F 00856930102

Intervento di bonifica della 
falda - Area Via Manara – 

B38H22015870002 €     200.085,64

- di accertare, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss. mm. ed ii., la somma 
di euro 275.000,00 a carico del Ministero dell’Economia e delle Finanze (Codice Fiscale 
80415740580) sul capitolo di entrata E0000001175 denominato “Contributi agli investimenti da 
amministrazioni centrali al fine di favorire gli investimenti per la realizzazione di opere pubbliche 
per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nonché per interventi di viabilità e per 
ridurre l’inquinamento ambientale, per la rigenerazione urbana e la riconversione energetica 
verso fonti rinnovabili, per le infrastrutture sociali e le bonifiche ambientali dei siti inquinati – 
legge 145/2018, art. 1 commi 134-135” del bilancio di previsione 2022-2024 con imputazione 
all’ esercizio finanziario di cui al cronoprogramma di seguito riportato;

- di autorizzare la spesa ed impegnare, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e 
ss. mm. ed ii. l’importo complessivo di euro 275.000,00 sul capitolo di spesa U0000002018 
“Contributi per investimenti ad amministrazioni locali per bonifiche ambientali dei siti inquinati 
legge 145/2018, art. 1 – commi 134 e 135” del bilancio di previsione 2022-2024 con 
imputazione all’esercizio finanziario di cui al cronoprogramma sotto riportato:

Esercizi
o

Debitore/Beneficiario C.F. Cap. Importo Scadenza

2022 Ministero Economia 
Finanze 80415740580 1175 0,00 31/12/2022

2023 Ministero Economia 
Finanze 80415740580 1175 74.914,36 31/12/2023

2022 Comune La Spezia 00211160114 2018 0,00 31/12/2022

2023 Comune La Spezia 00211160114 2018 74.914,36 31/12/2023

2022 Ministero Economia 
Finanze 80415740580 1175 0,00 31/12/2022

2023 Ministero Economia 
Finanze 80415740580 1175 200.085,64 31/12/2023

2022 Comune di Genova 0085693010 2018 0,00 31/12/2022
2022 Comune di Genova 0085693010 2018 200.085,64 31/12/2023

VISTI



• il titolo III del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss. mm. ed ii.;
• la legge regionale 29/12/2021, n. 23 recante “Bilancio di previsione della Regione Liguria per 

gli anni finanziari 2022/2024” e sue variazioni;
• la L.R. 01/08/2022 n. 11 “Assestamento al bilancio di previsione della Regione Liguria per gli 

anni finanziari 2022-2024 e I variazione”;

su proposta dell’Assessore ai Lavori pubblici, Infrastrutture e Viabilità, Ciclo delle Acque e dei 
Rifiuti, Difesa del Suolo, Ambiente e Tutela del territorio, Ecosistema costiero, Antincendio 
Boschivo, Protezione civile, Emergenze, Partecipazioni Regionali (Ire S.p.A.)

D E L I B E R A

per i motivi indicati in premessa:

1. di assegnare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, c. 135 della l. n. 145/2018, ai Comuni 
indicati nella seguente Tabella, il contributo di euro 275.000,00, per l’annualità 2023, per la 
realizzazione degli interventi sotto indicati:

Ente Beneficiario Intervento CUP Importo

Comune di La Spezia
C.F. 00211160114

Intervento di Messa in 
sicurezza permanente e 
area ex Malco Via del 
Canaletto

G41I18000290001 €          
74.914,36

Comune di Genova)
C.F 00856930102

Intervento di bonifica della 
falda - Area Via Manara – 

B38H22015870002 €        
200.085,64

2. di accertare, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss. mm. ed ii., la somma 
di euro 275.000,00 a carico del Ministero dell’Economia e delle Finanze (Codice Fiscale 
80415740580) sul capitolo di entrata E0000001175 denominato “Contributi agli investimenti da 
amministrazioni centrali al fine di favorire gli investimenti per la realizzazione di opere pubbliche 
per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nonché per interventi di viabilità e per 
ridurre l’inquinamento ambientale, per la rigenerazione urbana e la riconversione energetica 
verso fonti rinnovabili, per le infrastrutture sociali e le bonifiche ambientali dei siti inquinati – 
legge 145/2018, art. 1 commi 134-135”  del bilancio di previsione 2022-2024 con imputazione 
all’esercizio finanziario di cui al cronoprogramma  di seguito riportato;

3. di autorizzare la spesa e di impegnare, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e 
ss. mm. ed ii. l’importo complessivo di euro 275.000,00 sul capitolo di spesa U0000002018 
“Contributi per investimenti ad amministrazioni locali per bonifiche ambientali dei siti inquinati 
legge 145/2018, art. 1 – commi 134 e 135” del bilancio di previsione 2022-2024 con 
imputazione all’esercizio finanziario di cui al cronoprogramma sotto riportato:

Esercizi
o

Debitore/Beneficiario C.F. Cap. Importo Scadenza

2022 Ministero Economia 
Finanze 80415740580 1175 0,00 31/12/2022

2023 Ministero Economia 
Finanze 80415740580 1175 74.914,36 31/12/2023

2022 Comune La Spezia 00211160114 2018 0,00 31/12/2022

2023 Comune La Spezia 00211160114 2018 74.914,36 31/12/2023

2022 Ministero Economia 
Finanze 80415740580 1175 0,00 31/12/2022

2023 Ministero Economia 
Finanze 80415740580 1175 200.085,64 31/12/2023



Esercizi
o

Debitore/Beneficiario C.F. Cap. Importo Scadenza

2022 Comune di Genova 0085693010 2018 0,00 31/12/2022

2022 Comune di Genova 0085693010 2018 200.085,64 31/12/2023

4. di stabilire che alla liquidazione della spesa si provvederà, previa trasmissione di apposito 
cronoprogramma dei lavori, ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii., secondo le 
seguenti modalità:

- acconto del 20% del contributo concesso all’atto della consegna dei lavori;
- ulteriori acconti, di importo pari ad almeno il 30% del contributo, su richiesta dell’Ente 

beneficiario, previa rendicontazione dell’avvenuta spesa e trasmissione della 
documentazione relativa all’approvazione di stati di avanzamento lavori;

- saldo a conclusione dell’intervento, a fronte di presentazione del quadro economico 
consuntivo, stato finale dei lavori e del collaudo tecnico-amministrativo o certificato di 
regolare esecuzione debitamente approvati;

5. di disporre che, ai fini dell’erogazione del contributo, i Comuni beneficiari, che, ai sensi dell’art. 
1, comma 135 bis, della L. n. 145/2018, sono tenuti a classificare, entro il 30 novembre 
dell’anno precedente al periodo di riferimento, gli investimenti realizzati nella Banca dati delle 
Amministrazioni pubbliche (BDAP) sotto la voce “Contributo investimenti indiretti art. 1, comma 
134, legge di bilancio 2019”, diano comunicazione al Settore Ecologia delle informazioni 
riguardanti gli investimenti realizzati trasmesse, se dovuto, attraverso il sistema di monitoraggio 
sullo stato di attuazione delle opere pubbliche, alla Banca Dati delle Opere Pubbliche (BDAP) 
ai sensi del D. lgs 29/11/2011 n. 229. La comunicazione, che dovrà essere inoltrata anche nel 
caso di opere non soggette a BDAP, dovrà essere sottoscritta dal Sindaco e dal Responsabile 
Finanziario;

6. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 136 della Legge 145/2018, i 
Comuni beneficiari dei contributi di che trattasi sono tenuti ad affidare i lavori per la 
realizzazione delle opere entro dodici mesi decorrenti dalla data del presente provvedimento 
pena la revoca del contributo stesso.

7. di dare atto altresì che:
• i beneficiari non sono soggetti alla procedura di verifica degli inadempimenti operati ai sensi 

dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73;

• il contributo è esente dalla ritenuta del 4% ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 600/73;

Si attesta che è stato assolto il debito informativo.

Avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 giorni o, 
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla comunicazione dello stesso.



Regione Liguria – Giunta Regionale

Dipartimento/Direzione Centrale Finanza, Bilancio e Controlli

SETTORE BILANCIO e RAGIONERIA - SETTORE

Registrazioni contabili

Tipo Atto: Delibera di Giunta

Identificativo Atto: 2022-AC-1014

Data: 11/10/2022

Oggetto: L.145/2018. Art. 1 commi 134-136: Programmazione quota risorse per interventi inerenti 
le bonifiche ambientali. Annualita'Â  2023. Accertamento e impegno euro 275.000,00

Si certifica che con atto interno numero 1939 nell'esercizio 2022 in data 11/10/2022 sono state 
effettuate le seguenti registrazioni:

Registrazioni relative a Piani Finanziari

Spese: Impegni

Num. Piano Finanziario Anno Numero
2022-714 2022 9660
2022-716 2022 9661
2022-714 2023 621
2022-716 2023 622

Entrate: Accertamenti

Num. Piano Finanziario Anno Numero
2022-714 2022 5498
2022-714 2023 246
2022-716 2022 5499



Num. Piano Finanziario Anno Numero
2022-716 2023 247

Data di approvazione:

11/10/2022

Bruna ARAMINI



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2022-AC-1014

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE 

12/10/2022 15:02

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Cecilia BRESCIANINI 12/10/2022 14:41

Approvazione Ragioneria 
(controllo e registrazione 
contabile)

Bruna ARAMINI 11/10/2022 13:56

* Approvazione Legittimità Elisabetta LANZA Simona DAGNINO 11/10/2022 11:19

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Edoardo Giovanni DE 
STEFANIS 

11/10/2022 11:04

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Paola CAVERO 11/10/2022 10:55

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria



 

Pag. 1 di 18 

 

COMUNE DI GENOVA 

DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO 

SCHEMA DI CONTRATTO 

OGGETTO: “Affidamento dell’incarico professionale per la redazione del progetto 

esecutivo di potenziamento dell’attuale sistema di monitoraggio e bonifica ambientale 

a seguito dell’intervento di “Adeguamento delle sezioni idrauliche del Torrente 

Chiaravagna e del Rio Ruscarolo in corrispondenza dell’edificio ex ELSAG e del ponte 

stradale di via Manara: Parte I – Ponti di Via Manara e Parte II – Intervento in 

corrispondenza edificio Elsag” 

(CIG: Z1A3AAD964; CUP: B38H22015870002; MOGE: 021045). 

L’anno 2023, il giorno …………….. del mese di ………………, con la presente 

scrittura privata da registrarsi in solo caso d’uso, 

tra 

il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, Codice Fiscale 

00856930102, rappresentato dal Dott. Ing. Giuseppe Vestrelli nato a Galliate (NO) il 

07/08/1970 e domiciliato presso la sede del Comune, nella qualità di Dirigente della 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, in esecuzione della Determinazione 

Dirigenziale della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo n. ………. in data ……… 

esecutiva ai sensi di legge (di seguito “Stazione Appaltante”);  

e 

……………………………………………, con sede in …………………….., 

……………… – ………………. …………………….(………..), Partita IVA n. 

………………………, Codice fiscale…………………………., Tel………………….., 

Fax…………………, PEC………………………………….., rappresentato dal legale 

rappresentante ………………………….., nato  ad  ………………….  il  



 

Pag. 2 di 18 

 

……………………  –  C.F. ……………………………….. (di seguito “Appaltatore”). 

Si conviene e si stipula quanto di seguito previsto 

Articolo 1 - Natura e oggetto dell’incarico 

La Stazione Appaltante affida, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016, così come modificato dalla Legge n.120 del 11.09.2020 (GU n. 228 del 

14.09.2020), all’Appaltatore, che accetta l’incarico per la redazione del progetto 

esecutivo di potenziamento dell’attuale sistema di monitoraggio e bonifica ambientale 

a seguito dell’intervento di “Adeguamento delle sezioni idrauliche del Torrente 

Chiaravagna e del Rio Ruscarolo in corrispondenza dell’edificio ex ELSAG e del ponte 

stradale di via Manara: Parte I – Ponti di Via Manara e Parte II – Intervento in 

corrispondenza edificio Elsag”. 

In luce dell’ulteriore finanziamento regionale ottenuto con Delibera di Giunta 

Regionale n. 1007-2022 è possibile proseguire le attività di bonifica e monitoraggio 

del sito (attività iniziate nel 27/01/2020 e proseguite nell’anno 2022). 

Al tal fine è necessario predisporre apposito progetto esecutivo di potenziamento 

dell’attuale sistema di monitoraggio e bonifica ambientale da approvare in sede di 

Conferenza dei Servizi. 

L’incarico ha per oggetto la redazione del progetto esecutivo i cui contenuti minimi 

sono disciplinati dall’art. 23 del Codice Appalti e degli art. dal 33 al 43 del D.P.R. 

207/2010. Le prestazioni contrattuali devono essere complete (comprensive anche 

degli eventuali rilievi topografici ed indagini geognostiche ove necessarie) idonee ed 

adeguate in modo da consentire l’ottenimento di tutti i pareri e nulla osta necessari 

per l’esecuzione dell’intervento, ivi compresa la documentazione necessaria allo 

svolgimento della Conferenza dei Servizi, nonchè quanto necessario per conseguire 

la verifica positive ai sensi dell’art. 26 del Codice, conseguire la validazione positive 



 

Pag. 3 di 18 

 

ai sensi del medesimo art. 26 comma 8 del Codice e consentire l’immediata 

appaltabilità dei lavori progettati. 

Per la redazione del progetto esecutivo il progettista dovrà tenere conto dei 

pareri/autorizzazioni che verranno rilasciati in sede di Conferenza dei Servizi ex art. 

14bis della L. 241/90 e art. 27 del Codice. 

Il progetto esecutivo determina in ogni dettaglio l’intervento da realizzare, il costo 

previsto, il cronoprogramma, il Capitolato Speciale d’Appalto e deve essere sviluppato 

ad un livello di definizione tale che ogni elemento/attività sia definito in forma, 

tipologia, qualità, dimensione e prezzo. 

Su tutti gli elaborati del progetto dovrà essere indicato il nominativo del progettista 

incaricato per l’assunzione della piena ed incondizionata responsabilità, comprese 

eventuali relazioni specialistiche redatte da collaboratori dello stesso.  

La verifica del progetto sarà eseguita nel corso di svolgimento delle attività progettuali 

(cosiddetta verifica in progress) secondo le modalità e nel rispetto dei termini che 

saranno indicati dal R.U.P.  

Il progetto, completo in ogni sua parte, unitamente agli studi e verifiche supplementari 

dovrà essere redatto e consegnato alla Stazione Appaltante secondo le modalità, i 

termini e le condizioni di seguito riportate nel successivo articolo 2. 

L’operatore economico dovrà eseguire i servizi oggetto del presente affidamento 

nonché tutte le prestazioni e le forniture a essi complementari, anche ove non 

espressamente indicati, in conformità alle norme di Legge e ai Regolamenti vigenti in 

materia di appalti di lavori pubblici, alle raccomandazioni e/o prescrizioni, comunque 

denominate, dettate da parte della Stazione Appaltante o Amministrazioni ed Enti 

competenti, ancorché tali prestazioni non siano specificatamente previste nel 

presente Contratto e nei Documenti Contrattuali. 



 

Pag. 4 di 18 

 

Articolo 2 – Termini per l’esecuzione delle prestazioni 

Le attività oggetto del presente contratto, come individuate nel precedente articolo 1, 

dovranno essere eseguite nel rispetto dei termini di seguito indicati:  

- Entro 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi dalla sottoscrizione del 

contratto (Scadenza intermedia 1)  il soggetto incaricato della progettazione 

dovrà provvedere alla consegna al RUP di tutti gli elaborati progettuali al fine 

della presentazione, tramite Conferenza dei Servizi ex L. 241/0 e s.m.i., agli 

enti competenti per l’ottenimento delle approvazioni necessarie e/o delle 

eventuali prescrizioni. La documentazione progettuale dovrà essere 

consegnata in n. 1 copia cartacea firmata in originale, n.1 copia digitale in 

formato pdf, n.1 copia digitale in formato pdf/A firmata digitalmente e in 1 

copia digitale nei formati originari modificabili (.dwg, .doc, .xls etc.). 

- Entro 7 (sette) giorni naturali e consecutivi (Scadenza intermedia 2) dalla 

comunicazione, al soggetto incaricato della progettazione, dell’ottenimento 

delle approvazioni richieste e delle eventuali prescrizioni emesse in sede di 

Conferenza dei Servizi ex L. 241/90 e s.m.i. e da eventuali altri enti coinvolti 

al rilascio di pareri necessari per l’immediata cantierabilità dell’intervento, il 

soggetto stesso dovrà consegnare al RUP tutta la documentazione 

progettuale eventualmente modificata e integrata in ossequio alle prescrizioni 

di cui sopra, in n. 1 copia cartacea firmata in originale, n.1 copia digitale in 

formato pdf, n.1 copia digitale in formato pdf/A firmata digitalmente e in 1 

copia digitale nei formati originari modificabili (.dwg, .doc, .xls etc.).  

- Entro 2 (due) giorni naturali e consecutivi (Consegna finale) dalla 

comunicazione, al soggetto, incaricato della progettazione, del verbale di 

verifica finale, il soggetto stesso dovrà consegnare al RUP tutta la 



 

Pag. 5 di 18 

 

documentazione progettuale in versione finale, in n. 1 copia cartacea firmata 

in originale, n.1 copia digitale in formato pdf, n.1 copia digitale in formato pdf/A 

firmata digitalmente e in 1 copia digitale nei formati originari modificabili (.dwg, 

.doc, .xls etc.), unitamente ad una dichiarazione rilasciata ai sensi dell’art. 47 

del DPR 28 dicembre 2000 n. 445.  

La documentazione fotografica dovrà essere consegnata su supporto informatico. 

La documentazione prodotta per lo svolgimento del suddetto incarico dovrà essere 

consegnata esclusivamente al Comune di Genova – Direzione Infrastrutture e Difesa 

del Suolo (III piano Matitone) – Via di Francia 3 – 16149 – Genova. 

Il costo di riproduzione degli elaborati di cui al presente articolo si intende compensato 

nell’onorario. 

L’incarico di svolgerà alle dipendenze del Ing. Giuseppe Vestrelli Dirigente della 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, nella qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento. 

Per quanto concerne il presente incarico professionale, l’accettazione o meno degli 

elaborati, delle prestazioni fornite e qualunque altra valutazione relativa 

all’adempimento degli obblighi contrattuali da parte del professionista, è demandata 

all’anzidetto Dirigente Ing. Giuseppe Vestrelli. 

Articolo 3 – Corrispettivo e modalità di pagamento 

Il corrispettivo per la puntuale ed esatta esecuzione delle prestazioni in oggetto è di 

Euro …….. (……..) per l’incarico di progettazione esecutiva (oltre I.V.A. 22% ed oneri 

contributivi 4%), comprensivo di tutti gli elaborati di cui all’articolo 1 e dell’esecuzione 

di rilievi topografici ed eventuali sondaggi/indagini necessarie, con un ribasso pari al 

……..% (……..) rispetto all’importo posto a base di gara.  

Il pagamento del corrispettivo, come sopra determinato, avverrà secondo le modalità 



 

Pag. 6 di 18 

 

di legge e nel rispetto di quanto di seguito previsto.  

Il pagamento all’Appaltatore delle attività di progettazione esecutiva avverrà con le 

seguenti modalità: 

• il 20% del corrispettivo – se richiesta l’anticipazione – alla sottoscrizione del 

contratto corrispondente alla data di avvio alla progettazione esecutiva; 

• il 50% del corrispettivo – ovvero 70% del corrispettivo ove non richiesta 

l’anticipazione – alla consegna al RUP degli elaborati del progetto esecutivo 

(Scadenza intermedia 1); 

• il 20% del corrispettivo a completamento dell’iter approvativo del progetto 

esecutivo con la Conferenza dei Servizi e consegna al RUP del progetto 

eventualmente aggiornato/integrato in ossequio alle prescrizioni (Scadenza 

intermedia 2); 

• il 10% del corrispettivo del corrispettivo ad avvenuta validazione del progetto 

esecutivo da parte della Stazione Appaltante. 

Il corrispettivo, determinato a “corpo”, s’intende comprensivo di tutto quanto 

necessario alla puntuale esecuzione dell’Appalto a regola d’arte, in ogni sua 

componente prestazionale, in ottemperanza alle normative applicabili e alle 

disposizioni del presente contratto, di tutti i documenti contrattuali e all’offerta 

economica presentata in sede di gara su piattaforma MEPA di CONSIP S.p.A o altra 

piattaforma elettronica di acquisto, corredata dai relativi allegati ivi menzionati.  

L’Appaltatore dichiara espressamente di accettare che il corrispettivo di cui al 

presente affidamento comprende e compensa integralmente tutte le attività 

necessarie per eseguire i servizi affidatagli, nel rispetto di leggi, norme e regolamenti 

in vigore, ivi incluse tutte le attività necessarie per l’adempimento delle prescrizioni 

della Stazione Appaltante e/o Amministrazioni ed Enti competenti, l’assistenza alla 



 

Pag. 7 di 18 

 

verifica, nonché ogni ulteriore attività tecnica o amministrativa necessaria. 

L’Appaltatore rinuncia sin d’ora a qualsiasi corrispettivo oltre a quello previsto nel 

presente contratto, ad eventuali aggiornamenti tariffari che dovessero essere 

approvati nel periodo di validità del contratto, a rivalutazioni o revisioni di qualunque 

genere dei corrispettivi nonché a qualsiasi maggiorazione per incarichi parziali o per 

interruzione dell’incarico per qualsiasi motivo non imputabile alla Stazione Appaltante.  

Resta inteso tra le Parti che il corrispettivo convenuto include tutti gli oneri e le spese 

eventualmente necessari per lo svolgimento delle attività pattuite, incluse le spese per 

viaggi e trasferte effettuati a qualsivoglia titolo. 

Il pagamento delle predette quote di corrispettivo, previa verifica del regolare ed ef-

fettivo svolgimento delle relative prestazioni e della regolarità della documentazione 

fornita dal Professionista, avverrà entro 30 (trenta) giorni dalla data di presentazione 

delle relative fatture.  

Il pagamento delle predette quote di corrispettivo avverrà mediante bonifico bancario 

sul conto corrente di seguito indicato, intestato al Professionista e dedicato, anche in 

via non esclusiva, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e 

successive modificazioni ed integrazioni: Banca ……………………………. -  Agenzia 

………………………………………Codice IBAN …………………………………………. 

La persona titolare o delegata ad operare sul suddetto conto bancario è: 

- ……. 

Ai sensi dell’art.3 della L.n.136/2010 tutti i movimenti finanziari relativi al presente 

affidamento devono essere registrati sui conti correnti dedicati anche in via non esclu-

siva, e, salvo quanto previsto al comma 3 dell’art.3 della L.n.136/2010, devono essere 

effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale o con 

strumenti diversi purché idonei a garantire la tracciabilità delle operazioni. In 



 

Pag. 8 di 18 

 

particolare, i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti, fornitori di beni e servizi 

rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati all’acquisto di immobilizzazioni 

tecniche devono essere eseguiti con conto corrente dedicato, anche in via non esclu-

siva, alle commesse pubbliche, per il totale dovuto, anche se non riferibile in via esclu-

siva alla realizzazione degli interventi.  

L’Appaltatore s’impegna a comunicare, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della citata 

Legge entro sette giorni, eventuali modifiche degli estremi indicati.  

Fermo restando quanto precede, l’Appaltatore si obbliga al rispetto della tracciabilità 

dei flussi finanziari, così come previsto dall’articolo 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 

2010 e successive modificazioni e integrazioni.   

L’Appaltatore emetterà fattura intestata al Comune di Genova – Direzione 

Infrastrutture e Difesa del Suolo – Via di Francia 3 – 16149 Genova. 

Le fatture dovranno obbligatoriamente essere emesse in forma elettronica e dovranno 

contenere i seguenti dati: il numero d’ordine qualora indicato dalla Civica 

Amministrazione (qualora esistente), il numero di C.U.P. B38H22015870002, di C.I.G. 

Z1A3AAD964, il codice univoco ufficio (codice IPA) 0FQVUM (l’eventuale modifica di 

detto codice verrà prontamente comunicata via PEC). 

Nel caso di pagamenti di importo superiore a cinquemila euro, la Stazione Appaltante, 

prima di effettuare il pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una specifica 

verifica, ai sensi di quanto disposto ai sensi di quanto disposto dal D.M.E. e F. n. 40 

del 18 gennaio 2008. 

Articolo 4 – Collaboratori 

Il professionista, nell'espletamento dell'incarico, potrà avvalersi di collaboratori di 

propria fiducia. Resta però inteso che il Professionista sarà l'unico responsabile nei 

confronti della Civica Amministrazione e dovrà pertanto controfirmare ogni elaborato 



 

Pag. 9 di 18 

 

prodotto, ancorché materialmente redatto da un collaboratore. 

Articolo 5 - Responsabilità dell’Appaltatore e obblighi 

L’Appaltatore è responsabile verso la Stazione Appaltante dello svolgimento delle at-

tività affidate a regola d’arte. A tal fine è obbligo dell’Appaltatore eliminare, anche in 

corso d’opera, i difetti o le manchevolezze che dovessero emergere da controlli e/o 

verifiche tecniche.   

L’Appaltatore si obbliga a risarcire la Stazione Appaltante per i danni, le perdite di 

beni o distruzione di beni di proprietà dello stesso e che siano imputabili direttamente 

all’Appaltatore e/o ai suoi collaboratori, e/o ai suoi subfornitori.   

L’Appaltatore si obbliga a manlevare la Stazione Appaltante da tutti i danni diretti e 

indiretti che possano derivare dallo svolgimento delle attività attribuibili all’operato 

dell’Appaltatore stesso o dei soggetti dallo stesso incaricati.  

L’Appaltatore si obbliga altresì a rispondere e a manlevare la Stazione Appaltante da 

ogni pretesa di risarcimento avanzata dagli enti competenti o da soggetti terzi, com-

presi i dipendenti dell’Appaltatore e/o collaboratori e/o subfornitore ovvero della Sta-

zione Appaltante medesima, a mezzo di domanda giudiziale o stragiudiziale per qua-

lunque titolo derivante o comunque connesso con l’esecuzione del presente contratto, 

salvo che le pretese risarcitorie derivino da azioni e/o omissioni causate direttamente 

dalla Stazione Appaltante. L’Appaltatore risponderà direttamente e manleverà la Sta-

zione Appaltante da ogni responsabilità od onere di qualsiasi natura derivanti da vio-

lazione da parte dell’Appaltatore, e/o dei suoi collaboratori e/o subfornitori di leggi, 

decreti, regolamenti, disciplinari tecnici, ordini di autorità o enti locali, connessi ed in 

ogni caso derivanti dall’esecuzione del presente contratto.  

L’Appaltatore si obbliga comunque a svolgere tutti gli interventi e le prestazioni og-

getto del presente contratto e altresì si obbliga a recepire e a far recepire all’interno 



 

Pag. 10 di 18 

 

dei contratti sottoscritti con i collaboratori, sub-fornitori o comunque con ogni altro 

soggetto interessato all’intervento apposite clausole che prevedano: i) l’osservanza 

degli obblighi previsti dalla legge in tema di regolarità fiscale, anche ai sensi dell’arti-

colo 35, comma 28 del D.L. 4 luglio 2006, n. 223, convertito in L. 4 agosto 2006, n. 

248, così come da ultimo modificato dal D.L. 22 giugno 2012, n. 83, convertito in L. 7 

agosto 2012, n. 134; ii) l’esecuzione dei pagamenti del/dei corrispettivi subordinata-

mente alla presentazione, da parte del beneficiario del pagamento medesimo, di ido-

nea documentazione attestante l’avvenuto versamento all’erario delle ritenute sui red-

diti di lavoro dipendente, ove applicabile, e dell'imposta sul valore aggiunto, scaturenti 

dalle fatture emesse a fronte delle prestazioni svolte nell'ambito del presente appalto.  

Articolo 6 – Attività di controllo e termini per la verifica di conformità 

 Al fine di consentire il continuo monitoraggio dello stato di avanzamento della proget-

tazione, identificare tempestivamente le possibili cause che possono influire negati-

vamente sulla predetta progettazione, proponendo le adeguate azioni correttive, iden-

tificare tempestivamente la necessità di acquisire ulteriori informazioni, indicazioni 

tecniche o amministrative e pareri rispetto a quanto già in possesso del progettista e 

agevolare la redazione del progetto seguendone lo sviluppo “passo a passo” e assi-

curando un continuo confronto con il professionista, l’Appaltatore si obbliga ad incon-

tri, conference calls e sopralluoghi periodici, anche a cadenza settimanale, con il 

R.U.P. e con i referenti tecnici all’uopo indicati, nel corso dei quali l’Appaltatore dovrà 

produrre la documentazione progettuale in progress sia in formato cartaceo che in 

formato elettronico, anche per consentire la valutazione da parte del R.U.P. o del 

referente tecnico da lui incaricato del corretto avanzamento delle attività progettuali 

in relazione al rispetto dei termini di consegna intermedi e finale di cui al precedente 

articolo 2.  



 

Pag. 11 di 18 

 

Il R.U.P. potrà, a suo insindacabile giudizio e senza che ciò possa giustificare la ri-

chiesta di compensi ulteriori da parte dell’Appaltatore, richiedere incontri ulteriori ri-

spetto a quelli sopra indicati, anche al fine di far fronte a particolari problematiche 

progettuali, tecniche o amministrative, oltre che pianificare incontri mirati con i soggetti 

incaricati della verifica “in progress” della progettazione in questione.  

L’accertamento della corrispondenza del servizio eseguito rispetto a quanto richiesto 

nel presente Contratto sarà effettuato dal R.U.P. o dal Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, se nominato, con il rilascio del certificato di verifica di conformità di cui 

all’articolo 102 del codice. 

Articolo 7 - Assicurazione  

7.1 L’Appaltatore ha consegnato una dichiarazione di una compagnia di assicurazioni 

autorizzata all’esercizio del “ramo responsabilità civile generale” nel territorio 

dell’Unione Europea, contenente l’impegno a rilasciare la polizza di responsabilità 

civile professionale di cui all’art. 24, comma 4, del Codice. La polizza di responsabilità 

civile professionale copre i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria 

competenza, compresi i rischi derivanti da errori od omissioni nella redazione del 

progetto che sarà posto a base di gara per la realizzazione dei lavori di cui alle 

premesse, che abbiano determinato a carico della Stazione Appaltante nuove spese 

o maggiori costi. In caso di errori od omissioni la Stazione Appaltante può richiedere 

all’Appaltatore di progettare nuovamente i lavori, senza ulteriori costi ed oneri, a 

scomputo parziale o totale degli indennizzi garantiti dalla polizza assicurativa. La 

polizza è stata presentata alla Stazione Appaltante prima della consegna del servizio 

e ha efficacia dalla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio o del 

certificato di regolare esecuzione. La mancata presentazione della polizza esonera la 

Stazione Appaltante dal pagamento dei corrispettivi professionali. 



 

Pag. 12 di 18 

 

7.2 A garanzia della perfetta esecuzione del servizio dell'osservanza di tutte le norme 

contrattuali l’Appaltatore ha presentato polizza fidejussoria della Società 

_______________ – Agenzia di _________________ emessa il ________________ 

con il n. __________ per l'importo di Euro …….. (……..), avente validità fino al 

_________________. Detta garanzia (cauzione), previe eventuali necessarie 

proroghe, resterà vincolata per tutta la durata del servizio e fino alla data di emissione 

di nulla osta scritto da parte del RUP. La stazione appaltante può richiedere 

all’appaltatore la reintegrazione della cauzione ove questa sia venuta meno in tutto o 

in parte; in caso di inottemperanza, la reintegrazione si effettua a valere sui ratei di 

prezzo da corrispondere all’appaltatore. 

7.3 Al fine di ottenere l’erogazione dell’anticipazione, come espresso all’articolo 35 

comma 18 del Codice dei Contratti, l’Appaltatore deve presentare garanzia 

fideiussoria bancaria o assicurativa della Società _______________ – Agenzia di 

___________ emessa il ________ con il n. _____ per l'importo complessivo di Euro 

…….. (……..), avente validità fino al __________, corrispondente al corrispettivo 

contrattuale a seguito della consegna del Servizio da parte del RUP maggiorato del 

tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione 

stessa secondo il cronoprogramma della prestazione.  

L'importo della garanzia verrà gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso 

della prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle 

stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di 

restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, 

secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con 

decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione. 

Articolo 8 – Comunicazioni 



 

Pag. 13 di 18 

 

L'incarico si svolgerà alle dipendenze dell’Amministrazione Comune di Genova, in 

particolare del Dirigente della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, nella qualità 

di Responsabile Unico del Procedimento Ing. Giuseppe Vestrelli. 

Tutte le comunicazioni riferite al presente contratto saranno effettuate per iscritto e 

inviate a mezzo P.E.C. o e-mail ordinaria ai seguenti indirizzi:  

Comune di Genova  

Via Garibaldi n.9 - 16124 Genova (GE) 

Tel 010.1010   

p.e.c.: comunegenova@postemailcertificata.it 

e-mail: direzioneopereidreauliche@comune.genova.it 

Professionista …………………………….. 

Indirizzo:…………………………….. 

Tel: …………………….. 

Pec: ………………………………. 

e-mail: …………………………… 

Articolo 9 - Penali e Risoluzione del contratto.  

Ove la presentazione degli elaborati venga ritardata oltre il termine stabilito, salvo le 

eventuali proroghe richieste e che potranno essere concesse per giustificali motivi, 

verrà applicata, per ogni giorno di ritardo, una penalità pari all'1 per mille del 

corrispettivo professionale, comunque complessivamente non superiore al 10% 

dell’importo contrattuale, da determinare in relazione all'entità delle conseguenze 

legate all'eventuale ritardo. Nel caso che il ritardo negli adempimenti superi i 30 giorni, 

l'Amministrazione Comunale, ha facoltà insindacabile di dichiararsi libera da ogni 

impegno verso l'inadempiente, senza che questi possa pretendere compensi o 

indennità di sorta sia per onorari che per rimborso spese.  

mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:btitaliaspa@pec.btitalia.it


 

Pag. 14 di 18 

 

In particolare comunque la risoluzione del contratto verrà disposta ai sensi dell’Art. 

1456 Codice Civile al verificarsi delle seguenti fattispecie:  

a) sopravvenuta causa di esclusione di cui all’art. 80 del codice;  

b) grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni, errore grave 

nell’esercizio delle attività, nonché violazioni alle norme in materia di sicurezza o ad 

ogni altro obbligo previsto dal contratto di lavoro e violazioni alle norme in materia di 

contributi previdenziali ed assistenziali;  

c) falsa dichiarazione o contraffazione di documenti nel corso dell’esecuzione delle 

prestazioni;  

d) qualora le transazioni di cui al presente appalto non vengano eseguite avvalendosi 

di Istituti Bancari o della società Poste italiane Spa o degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità dell'operazione, ai sensi del comma 9-bis dell'art. 3 

della Legge n. 136/2010 e s.m.i.  

e) in caso di esito interdittivo delle informative antimafia emesse dalla Prefettura per 

il contraente, e qualora emerga, per quanto possa occorrere, l'impiego di manodopera 

con modalità irregolari o il ricorso a forme di intermediazione abusiva per il 

reclutamento della stessa;  

f) in caso di inosservanza degli impegni di comunicazione alla Prefettura di ogni illecita 

richiesta di danaro, prestazione o altra utilità nonché offerta di protezione o ogni illecita 

interferenza avanzata prima della gara e/o dell’affidamento ovvero nel corso 

dell’esecuzione del servizio nei confronti di un proprio rappresentante, agente o 

dipendente, e di ogni altro soggetto che intervenga a qualsiasi titolo nella esecuzione 

del contratto, e di cui lo stesso venga a conoscenza.  

La risoluzione del contratto non pregiudica in ogni caso il diritto della Civica 

Amministrazione Comune al risarcimento dei danni subiti, a causa 



 

Pag. 15 di 18 

 

dell’inadempimento. 

Articolo 10 – Cessione del Contratto e cessione dei crediti.  

E’ vietata la cessione del Contratto sotto qualsiasi forma; ogni atto contrario è nullo di 

diritto. E’ ammessa la cessione dei crediti derivanti dal Contratto, alle condizioni e nel 

rispetto di quanto previsto dall’articolo 106, co. 13, del Codice dei Contratti. 

Articolo 11 - Recesso.  

La Stazione Appaltante avrà il diritto insindacabile di recedere dal presente Contratto 

in ogni momento, ai sensi dell’articolo 2237 comma 1 codice civile, e con riserva di 

utilizzare la prestazione effettivamente eseguita sino al momento del recesso. In tal 

caso l’Appaltatore avrà diritto unicamente al pagamento delle prestazioni effettuate 

sino al momento del recesso nonché di un indennizzo pari al 10% (dieci per cento) 

del corrispettivo relativo alle residue prestazioni da eseguirsi, ai sensi dell’articolo 109 

del Codice dei Contratti. L'Appaltatore rinuncia, ora per allora, a qualsiasi pretesa 

risarcitoria, ad ogni ulteriore compenso o indennizzo e/o rimborso delle spese. e non 

potrà pretendere qualsivoglia ulteriore compenso a qualsiasi titolo.  

La comunicazione di recesso dovrà essere effettuata mediante lettera raccomandata 

con avviso di ricevimento, indirizzata al domicilio eletto indicato. 

Articolo 12 – Riservatezza e proprietà dei documenti.  

L’Appaltatore dovrà mantenere strettamente riservati tutti i progetti, i disegni, le 

specifiche, le informazioni di carattere tecnico e tecnologico relative all’esecuzione 

del Contratto e non farne uso se non per l’esecuzione dell’Appalto. L’Appaltatore 

risponderà a tal fine anche per il proprio personale e per gli eventuali collaboratori, 

subappaltatori e subfornitori ed assumerà le misure e cautele occorrenti per 

assicurare che anche da parte di costoro tali impegni siano pienamente rispettati.  

Tutti i documenti comunque consegnati dalla Stazione Appaltante all’Appaltatore, e 



 

Pag. 16 di 18 

 

anche quelli da quest’ultimo formati e predisposti, rimangono di proprietà esclusiva 

della Stazione Appaltante e devono essere restituiti alla stessa Stazione Appaltante 

al completamento dei servizi.  

Per effetto del pagamento del corrispettivo convenuto ai sensi del precedente articolo 

3, resteranno nella titolarità esclusiva della Stazione Appaltante i diritti di proprietà e/o 

utilizzazione e sfruttamento economico del Progetto e dei singoli elaborati che lo 

compongono e degli elaborati prodotti all’esito delle attività di rilievo, nonché di tutto 

quanto realizzato dall’Appaltatore, dai suoi Dipendenti e Collaboratori nell’ambito o in 

occasione dello svolgimento delle attività oggetto del presente Contratto. 

Pertanto, la Stazione Appaltante avrà diritto all’utilizzazione piena ed esclusiva del 

Progetto, degli elaborati e dei risultati conseguiti per effetto delle attività affidate in 

virtù del presente Contratto, potendo apportarvi varianti, modifiche ed altri interventi 

di qualunque genere ove riconosciuti necessari, senza che in tali casi possano essere 

sollevate da alcuno eccezioni di sorta.  

L’Appaltatore dovrà garantire alla Stazione Appaltante che, nel momento in cui i 

prodotti commissionati saranno stati ad essa consegnati, tutti i soggetti che, a 

qualsiasi titolo avranno collaborato per la realizzazione degli stessi, abbiano 

preventivamente fornito piena ed incondizionata liberatoria e consenso, per quanto di 

rispettiva competenza, allo sfruttamento tecnico, economico e commerciale dei 

prodotti, nella loro interezza e/o in ogni singola componente.  

L’Appaltatore, in ogni caso, si impegna a tenere indenne la Stazione Appaltante da 

qualsivoglia azione che dovesse essere intrapresa da terzi in relazione a presunti 

diritti di proprietà intellettuale vantati sui materiali gli elaborati, le opere d’ingegno, le 

creazioni intellettuali e l’altro materiale predisposto o realizzato dall’Appaltatore 

medesimo, nonché per qualsivoglia azione intrapresa da terzi per illegittimo utilizzo di 



 

Pag. 17 di 18 

 

tali opere dell’ingegno. 

Articolo 13 – Trattamento dei dati personali.  

Le Parti danno atto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del Codice Privacy, di 

essersi reciprocamente informate circa l’utilizzazione dei dati personali i quali saranno 

gestiti nell’ambito di trattamenti con mezzi automatizzati o manuali al solo fine di dare 

esecuzione al presente Contratto.  

Le Parti dichiarano, inoltre, che i dati forniti con il presente Contratto sono esatti e 

corrispondono al vero, esonerandosi reciprocamente per ogni qualsivoglia 

responsabilità per errori materiali o manuali di compilazione, ovvero per errori 

derivanti da un’inesatta imputazione negli archivi elettronici o cartacei. In esecuzione 

del Codice Privacy, tali trattamenti saranno improntati ai principi di correttezza, liceità 

e trasparenza e nel rispetto delle norme di sicurezza. 

Articolo 14 – Pantouflage  

L’affidatario dichiara di non trovarsi nella condizione prevista dall’art. 53 comma 16-

ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revolving door) in quanto non ha concluso 

contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non ha attribuito incarichi ad 

ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro 

da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri 

autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti  

del medesimo affidatario. 

Articolo 15 – Controversie.  

Tutte le controversie che dovessero sorgere tra le Parti, dall’interpretazione, 

esecuzione, scioglimento del presente contratto e del sotteso rapporto giuridico con 

esso dedotto, saranno devolute alla competente Autorità Giudiziaria - Foro esclusivo 

di Genova. 



 

Pag. 18 di 18 

 

Articolo 16 - Spese 

Tutte le spese alle quali darà luogo il presente atto, inerenti e conseguenti (imposte, 

tasse, diritti di segreteria ecc.) sono a carico dell’Appaltatore che, come sopra 

costituito e nell’anzidetta qualità, vi si obbliga.  

Ai fini fiscali si dichiara che le prestazioni di cui al presente contratto sono soggetti 

all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai 

sensi dell'articolo 40 del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131.  

Letto, approvato e sottoscritto in data …………………………... 

L’Appaltatore  …………………………………… (firmato digitalmente) . 

La Civica Amministrazione…………………………. (firmato digitalmente)  

Il presente contratto viene regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo attraverso 

l’apposizione di n. …… (……..) contrassegni telematici di Euro 16,00 ciascuno che 

vengono apposti sulla copia analogica del presente contratto, conservata gli atti 

dell’ufficio. 


		2023-04-27T21:26:11+0200
	MICHELE RICCOBENE




